ser utilizado en acciones concretas de mejoramiento de la infraestructura pública como nuevas 
vialidades, dotación de servicios públicos, obra pública, pavimentación, bacheo o atracción de 
inversiones. 

Para el ejercicio fiscal 2026, el Presupuesto de Egresos del Municipio de Chihuahua asciende a 
$7,342,925,405.92 (siete mil trescientos cuarenta y dos millones novecientos veinticinco mil 
cuatrocientos cinco pesos 92/100 M.N.), un 3.25% en el ejercicio fiscal 2025    y  sin considerar el 
ingreso del financiamiento que se proyectó en 2025 sería un crecimiento del  13.55%; dicho crecimiento 
deriva del incremento proyectado en el Anteproyecto de la  Ley de Ingresos del Municipio de Chihuahua

[...]

Gasto a nivel de capítulo, concepto y partida genérica, se distribuye según lo dispuesto en el ANEXO 
3. 

Artículo 12.- Las asignaciones previstas para el H. Ayuntamiento y la Presidencia del Municipio de 
Chihuahua, en el Ejercicio Fiscal 2026 importan la cantidad de $101,170,511.66 (Ciento un millones, 
ciento setenta mil quinientos once pesos 66/100 moneda nacional) y de acuerdo a la clasificación por 
objeto del gasto a nivel de capítulo, se desglosan por cada una de las unidades ejecutoras como se 
muestra en el ANEXO 4. 

Artículo 13.- El Presupuesto de Egresos del Municipio con base en la Clasificación Administrativa, se 
distribuye de acuerdo a lo establecido en el ANEXO 5. 

El presupuesto asignado para la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública Municipal 
es de $17,107,751.83 (Diecisiete millones ciento siete mil setecientos cincuenta y un pesos 83/100 

moneda nacional) el cual se presenta con base en la clasificación por objeto del gasto a nivel capítulo, 
en el ANEXO 6. 

El presupuesto asignado para las autoridades Seccionales Municipales es de $6,416,796.36 (Seis 
millones cuatrocientos dieciséis mil setecientos noventa y seis pesos 36/100 moneda nacional) el cual 
se distribuye como se señala en el ANEXO 6-A. 

El presupuesto asignado para impartición de Justicia Municipal asciende a $72,498,854.74 (Setenta y 
dos millones cuatrocientos noventa y ocho mil ochocientos cincuenta  y cuatro pesos 74/100 moneda 
nacional) y corresponde a la Subdirección de Juzgados Cívicos, dentro de la Dirección de Seguridad 
Pública Municipal, como se señala en el ANEXO 6-B. 

Artículo 14.- El Presupuesto de Egresos del Municipio con base en la Clasificación Funcional del Gasto

[...]

El Presupuesto de Egresos del Municipio con base en la Clasificación Programática por unidad 
administrativa se distribuye en los términos del ANEXO 9. 

Artículo 16.- Los programas con recursos concurrentes provenientes de transferencias federales, 
ascienden a  $1,182,512,430.06 M.N.(Mil ciento ochenta y dos millones quinientos doce mil 
cuatrocientos treinta pesos 06/100 moneda nacional) como se muestra en el ANEXO 10, y los recursos 
concurrentes provenientes de transferencias estatales, ascienden a $330,237,290.00 M.N. (Trescientos 
treinta millones doscientos treinta y siete mil doscientos noventa pesos 00/100 moneda nacional) como 
se muestra en el ANEXO 10-A. 

Artículo 17.- Las erogaciones previstas en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio para 
otorgar subsidios y ayudas sociales, se distribuyen conforme a lo dispuesto en el ANEXO 11 y ANEXO

[...]

Municipio de Chihuahua la asignación establecida, representa un monto mínimo equivalente al cinco 
por ciento de sus ingresos de libre disposición, en los términos de la Ley de Disciplina Financiera de 
las Entidades Federativas y los Municipios. 

Para tal efecto el Municipio de Chihuahua destina un monto de $332,318,685.81 (trescientos treinta y 
dos millones trescientos dieciocho mil seiscientos ochenta y cinco pesos 81/100 moneda nacional) 
equivalente al 6% -seis por ciento- de los ingresos  de libre disposición excluyendo las contribuciones 
que corresponden a asignaciones a cuenta de terceros etiquetadas, así como excluyendo  los 
descuentos otorgados por pronto pago y a grupos vulnerables, etiquetados;